si (Subdiaconi) uxores habeant, miscendi se cum iis licentia potiantur, sed ad similitudinem sedis Apostolicae eos cuncta observare constitutat (lib. 4. Epist. 52. alias lib. 3. epist. 50.) attamen ad coabitacionem quod adtinet, adjungit — hoc tantummodo adjecto, ut hi, sicut canonica decrevit auctoritas, uxores quas caste regere debent non relinquant — (Idem lib. 7. Epist. 39. alias lib. IX. Epist. 60.) Ea quippe, ut recte notat Thomassinus, (Vetus et nova Ecclesiae disciplina vol. 1. p. 1. lib. 2.) erat illa aetate sacerdotum integritas ac religio, ea vis legis ecclesiasticae, quae Clericorum famam tutissimam redderet. Sed de antiquissima universalis Ecclesiae disciplina quoad Clericorum continentiam pro instituto hactenus.

Ad Ecclesiam vero Occidentalem quod attinet res est certe evidentior, quam ut possit vel in dubium vocari; cui enim ignota esse poterunt historiae monumenta vel ab ipso Ecclesiae exordio, cui tot Conciliorum Canones ut Clericorum mores ad normam Apostolicae sedis componerent? Extant profecto summorum Pontificum Innocentii, Siricii, Leonis etc. epistolae, extant Concilii Eliberitani Decreta (an 305) ubi canone 33. sub depositionis poena statuitur, ne Episcopi, Presbyteri, Diaconi ac Subdiaconi cum suis uxoribus consyescere audeant. Eadem insuper licet inspicere in Concilio Taurinensi anno 397. celebrato, in Carthaginensi II. anno 390. in Toletano anno 400.; Arausicano anno 441. Arelatensi, Turonensi etc. ita ut Canones Conciliorum, Summorum Pontificum decretales ac luculentissima S.S. Patrum auctoritas a primis Ecclesiae saeculis ad nostra usque tempora continuata serie Occidentalis Ecclesiae disciplinam et Clericorum continentiam apertissime adstruant.

\*) Graviter igitur a veritate aberrant, qui legem continentiae ac coelibatus pro clericis majoribus occidentalis Ecclesiae S. Gregorio VII. adscribere contendunt, cum sanctissimus ille Pontifex nil aliud fecerit, quam plenam antiquorum Canonum observentiam, alicubi collapsam, instaurare, atque firmissime exigere (consule Chronic Lamberti et Scoti ad an. 1064) quemadmodum venerabiles ejus decessores ac successores pro tuenda ecclesiastica disciplina indesinenter fecisse tot authentica documenta ostendunt ac probant.

Ast quamvis (Benedictus XIV. Instructione „Eo quamvis tempore“ die 4. May 1745.) „antiquissimo inquit tempore ad augendam clericalis militiae sanctitatem, utraquae Ecclesia Occidentalis et Orientalis aequa praescripsit, nendum Presbyteros, sed alios etiam in sacris Ordinibus constitutos in perpetuo coelibatu versari debere, et hanc custodiendae castitatis obligationem nunquam remiserit aliarum mater et magistra Romana ecclesia; secus tamen contigit tractu temporis in Ecclesia Orientali. — Etenim sicut aperte eruitur ex Codice Justiniani (l. 1. de episc. et cleric. I. 44. Nov. 123. C. 1., 14., 29.) etiam ante concilium Trullanum perfecte continentiae vel coelibatus legem soli Episcopi servabant, et vix insuper qui coelibates ad sacros Ordines accedebant; qua-

\*) Consul. Thomassin *vetus et nova disciplina* loc. cit. Natal. Alex. hist. Eccl. saecul 4. et 5. dissert XIX. propos 2. Zaccharia del Celibato sagro. Vide in super Epist. S. Sicili ad Himerium Taracconens. Cap. 7. S. Leo Epist. 84. ad Episcop. Thesalon, C. 4. et epist. 92. ad Rustic Episcop. Narbo. C. 3.

propter quod erat antea Cantoribus Lectoribusque tributum, invalidit etiam pro Presbyteris, aliisque Clericis in Sacris constitutis, ut nempe cum uxoribus quas ante sacram Ordinationem duxerant, conjugaliter viverent. Districte temer ac sub gravissimis poenis utriusque juris praescripto cautum fuit ne Hypodiaconi, Diaconi, ac Presbyteri post hujusmodi ordinationem matrimonium attentare praesummerent. Quare Canone VI. Concilii Trullani statuitur: „Quoniam in Apostolicis Canonibus (Can. 27.) dictum est, eorum qui non ducta uxore, in Clerum promoventur solos Lectores et Cantores uxorem posse ducere, et nos hoc servantes decernimus, ut deinceps nulli penitus Hypodiacono, vel Diacono, vel Presbytero post sui ordinationem matrimonium contrahere liceat, si autem fuerit hoc ausus, deponatur.“

2) Juxta Canones itaque Orientales Matrimonium legitimum et castum, seu si quis liberam duxit atque virginem, eamque unam, non est impedimentum ad sacros Ordines suscipiendos. Sed et Latini promovent ad sacros Ordines viduos, qui uxorem unam atque virginem habuissent, ante Ordines defunctam.

3) In Ecclesia Orientali Presbyteri et inferiores Ministri, etiam post sacros Ordines licite uxores retinent et iis convivunt juxta Canonem Concilli Trullanum XIII. atque Constitutionem Benedicti XIV. „Et si Pastoralis“ cuius verba sunt: Nro. XXVI. „Et si expetendum quam maxime esset, ut Graeci, qui sunt in sacris Ordinibus constituti, castitatem, non secus ac Latini servarent; nihilominus, ut eorum Clerici, Subdiaconi, Diaconi, et Presbyteri uxores in eorum ministerio retineant, dummodo ante sacros Ordines, virgines, non viduas, neque corruptas duxerint, Romana non prohibet Ecclesia.“

**S. 17. Continuatio : Ecclesia tamen Orientalis coelitum Clericorum statui conjugali semper praetulit.**

Canones Ecclesiae Orientalis perhibent, eandem Ecclesiam praetulisse sacerdotium a curis secularibus et familiaribus plene liberum, (vide Pravila, Glava vel C. 134) cum ministerium Dei integrum et non divisum hominem requirat, dicente S. Paulo Apostolo\*) „Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisor est.“ Quod si ergo historia primae Ecclesiae Christianae priorumque saeculorum exempla perhibeant non modo inferiores Clericos, Diaconos, Presbyteros, imo Episcopos quoque conjugatos exstitisse, id ex necessitate, contigisse confitendum est. Ipse Justinianus Imperator 1. 42. Cod. de Episcopis et Clericis: „Vix fieri potest inquit, ut vacans hujus quotidianae vitae curis, quas liberi creant parentibus maximas, omne studium, omnemque cogitationem circa divinam Lytiagram et res ecclesiasticas consummat. Nam cum quidam summa in Deum spe, et ut animae eorum salvae fiant, ad sanctissimas currant Ecclesias, et eis omnes suas facultates afferant, et relinquant, ut in pauperes et egenos, aliosque pios usus consummantur, indecens est Episcopos in suum illas auferre lucrum, aut in propriam sobolem et cognatos impendere. Oportet enim Episcopum minime impeditum affe-

\*) 1-ae ad corinth. C. 7. v. 32. et sequent. Can. VI. Apostolorum.

ctionibus carnalium liberorum, omnium fidelium spiritualem esse patrem. Has igitur ob causas prohibemus habentem natos aut nepotes ordinari Episcopum.

Et profecto huic coelibatus disciplinae adscribenda est cultura et civilisatio populorum ritus Latinus; prout etiam eruditio et scientifica cultura, qua Clerus latinus praeeminet, vitaque populi religiosa, et religionis Christianae ad extremos usque terrae limites propagatio; jam enim Seneca dixit: „Amor conjugalis etiam altos, et generosos animos frangit, a magnis cogitationibus ad humillimas detrahit.“ Sed et ipse sui aevi eruditissimus Protestans Leibnicius in Summa Theologiae pag. 322: Coelibatus Clericorum disciplinam sequentibus extollit: „Ceterum etsi Matrimonium sit Sacramentum, et irreprehensibile censeri debet, fatendum tamen est, ob manifestas rationes, et consensum populorum, et verba expressa Scripturae sacrae plus laudis habere coelibatum caste servatum; nam et mens solutior est ad coelestium rerum contemplationem, et animo ac corpore integro atque mundo a libidine et carnali affectu purius digniusque sacra tractantur.“ Item pag. 824. idem Leibnicius: „Ipsi autem Clerici ac Religiosi sibi firmiter persuadere debent, ad castitatem servandam vix alia re opus esse solere, quam vitatione otii, atque malarum occasionum, et seria cuiusvis voluntate, cuius gratiam Deus devote invocatus nemini negat.

Demique dum Concilium Trullanum Canone XIII Clericis sacra celebraturis atque jejunantibus et orantibus continentiam ab uxoribus injungit; sacram coelibatus disciplinam Clericis magis convenientem esse profitetur\*), quae ideo quoque preferenda est, cum

\*) Vide etiam Pravila §. 49. P. I. hujus operis C. 134.

Clerici conjugati amissa uxore, aliis nuptiis eisdem interdictis, majori incontinentiae periculo obnoxii evadant, quam si ab initio casto coelibatui adsvervissent.

### § 18. De conversatione, et distractionibus Cleri.

Clericos oportet retractam a vulgo et seculo vitam ducere, in solitudine domestica scientiam Dei dicentes, et meditantes, in silentio orantes, atque obligationes muneric sui adimplentes, Sanctorum vitam imitatos. Ideo Sacerdos cum hominibus laicis tantum ob necessitatem et utilitatem spiritualem conversabitur, tam ut majorem hominum cognitionem sibi acquirat, quam etiam ut omni data occasione eos aedificet. Sacerdos respectu omnium laicorum pater spiritualis est, ideo cum laicis tamquam filiis spiritualibus sicut pater cum filiis naturalibus cum cautela conversabitur, ne respectui et auctoritati suae paternae derogetur. Non convenit etiam Sacerdoti in conversatione cum viris in dignitate constitutis adulatio, assentatio, aut servilis submissio, Sacerdos morum nitore ac gravitate reverentiam et auctoritatem sibi conciliare debet.

*Nota.* De usu Tabaci: Theologi in varias sententias abeunt relate ad usum tabaci sive in frusta consicissi, sive in pulverem redacti, ore vel naribus in fumo per tubulos (cigar) vel per faicam, aut quocunque alio modo adhibiti; quorum aliqui usum herbae nicocianae Clericis indecentem, alii rem indifferentem esse statuunt; dependet autem multum a circumstantiis locorum, et si laici in eo scandalisentur, tunc abstinentendum est juxta S. Paulum: „Multa mihi licent, sed non omnia expedient. Si autem scirem quoniam scandalisatur frater meus, non comedererem carnes, (hinc etiam non fumarem) in aeternum.“ Omnem in casum decentius est Clerico non fumare; publice autem fumare, puta in locis publicis, in plateis, indecentissimum imo scandalosum.

Alia quaestio est, num ante celebrationem S. Missae, et statim post sumptionem Eucharistiae fumare, aut tabacum in Ecclesia e pixide sumere, vel ore masticare liceat? Benedictus XIV.<sup>\*)</sup> relictis in medio, seu indecisa quaestione de tabaci folii masticatione tradit: „Nequaquam hodie expedire, ut usus tabaci fumi, aut pulveris naribus attracti sub censurarum poena interdicatur, cum hodie a consuetudine sit adeo talis usus honestatus, ut nulli prorsus scandalum praebeat, aut admirationem causet.“ Exinde etiam conclidi potest sententia istius Pontificis, per sumptionem tabaci, si forsitan masticationem ejus excipias, quia per hanc materia succi expressi stomacho digerenda adportatur, jejunium naturale ipsummet non frangi. Ceterum quivis Clericus constitutionibus dioecesis particularibus forsitan circa tabaci usum existentibus se conformare obligatur.

### § 19. De Instituto educationis Cleri.

Partim ad probandam vocationem adspirantium ad statum ecclesiasticum, partim ad imbuendum Clericum scientia sacra, atque exercendum in iis, quae sacrorum munierum sunt, ipsaque pugna spirituali, militia enim est vita hominis in terra: postquam adversarius salutis imprimis ducem spiritualem impedit, ut infirmata ejus virtute, eo facilius et gregem seducat, iuxta illud: „percutiam pastorem et dispergentur oves gregis.“ Clericorum seminaria saluberrime instituta sunt, imo ut ad haec quoque ab infantia incorrupti, et ab omni spiritu seculari immunes assumi possint, puerorum quoque Seminaria sapientissimo consilio eriguntur: Ut autem Seminaria scopo plene respondeant, praeter institutionem in necessariis scientiis, vitae spiritualis in iis praecipua ratio

<sup>\*)</sup> De Synodo dioecesana Libr. IX. Cap. XIII. Num 1. 2. et 3.

habenda est; qui enim habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me, ait Salvator. Clericus miles Christi, ex ipso Seminario bene exercitatus in pugna spirituali, et in scientia Sanctorum instructus, ut ducem spiritualem agere possit, prodire debet. Quoad Seminaria decrevit Conc. Trid.: ut in qualibet Sede Metropolitana vel episcopali sint Collegia, in quibus alantur certo numero pueri, et edacentur, quae Collegia sint perpetua Dei Ministrorum Seminaria.

### CAPUT III.

#### JUS BENEFICIORUM ET PATRONATUS.

##### § 20. Notio Beneficii ecclesiastici.

Beneficium ecclesiasticum est jus perpetuum percipiendi proventus cum officio ecclesiastico conjunctos, auctoritate ecclesiastica collatum. Ergo beneficium datur propter officium, et sine officio ecclesiastico beneficium non datur, ideoque beneficiorum ecclesiasticorum soli Clerici capaces sunt. Dicitur autem beneficium jus perpetuum, quae perpetuitas ex doctrina Apostolorum originem trahit. S. Paulus<sup>1)</sup>: „Unusquisque inquit, in qua vocatione vocatus est in ea permaneat“<sup>2)</sup>, ideo beneficium non est quod ad nutum conferentis dimitti debet, sicut sunt Capellaniae, aut Administraturaे usque ad ordinariam collationem officii commissae. Dicitur denique beneficium jus auctoritate ecclesiastica collatum, ergo non per presentationem Patroni, sed institutionem ecclesiasticam ejus, ad quem spectat, Pontificis, vel Episcopi.

<sup>1)</sup> 1-ae ad Corinth. C. 7. v. 10.

<sup>2)</sup> Conc. Nic. I. C. 16.

##### § 21. Origo Beneficiorum.

Jus percipiendi proventus cum officio sacro conjunctos ex Apostolorum doctrina derivatur, S. Paulus 1-ae ad Corinth. Cap. IX. v. 7. inquit: „Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? dein v. 9—14. addit: Ita et Dominus ordinavit iis, qui evangelium annunciant de evangelio vivere.“ Hinc origo Beneficii ab origine Officii repetenda est; obtento enim officio sacro, eo ipso jus sustentationis obtentum est. Primis Ecclesiae temporibus Clerici ex oblationibus fidelium benevolis vivebant, habentes alimenta et quibus vescerentur juxta doctrinam Apostolicam<sup>1)</sup> contenti; nec quaerebant commoditates vitae temporalis, ideoque Clerici aureae ejus aetatis populo oneri non erant. Ipse S. Paulus Apostolus quamvis dicat se jus habere ad fidelium temporalia propter ea, quae ipsis ministrabat spiritualia, tamen exactiones non fecit inquiens<sup>2)</sup>: „Argentum, et aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis; quoniam ad ea quae mihi opus erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istae. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Jesu: beatus est magis dare, quam accipere.“ Et alio loco idem S. Paulus<sup>3)</sup>: Est autem quaestus magnus pietas cum sufficientia. Qui autem divites volunt fieri incident in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quae

<sup>1)</sup> S. Paulus 1-ae ad Timoth. C. 6. v. 8.

<sup>2)</sup> Actus Apost. C. XX. v. 33. et sequ.

<sup>3)</sup> 1-ae ad Timoth. C. VI. v. 6.

mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. Tu autem homo Dei haec fuge.“

A saeculo autem VI. sensim fixi proventus ex agris, decimis, frugibus, et stola, Officiis ecclesiasticis adnexa sunt.

## S 22. Diversae species Beneficiorum.

Beneficia passim dicuntur „majora“, cum quibus jurisdictione pro foro exsterno conjuncta est, uti Episcopatus; item beneficia „media“, qualia sunt Capitulorum; et „minora“, quae jurisdictionem pro foro interno tantum seu conscientiae conjunctam habent, qualia sunt beneficia parochialia; 2) distinguunt canonistae inter beneficia „simplicia“, quae curam animarum annexam non habent, uti canonicatus, praebenda, et „curata“, quae curam animarum connexam habent. 3) Beneficia „patronata“, in quantum presentationis jus alteri quam Episcopo competit; vel „liberae collationis episcopalibus“, dum nulli alteri de privilegio jus presentationis competit. 4) Beneficia „secularia“, quae Clero seculari, et „regularia“, quae regulari Clero, seu Monachis conferuntur. 5) Beneficia „compatibilia“, quae eandem residentiam admittunt, sic Canonicus potest esse in loco eodem etiam parochus; vel „incompatibilia“, quorum quodlibet propriam personalem residentiam sibi vindicat, vel uno eodemque tempore spirituale servitum exigunt\*).

\*) Can. X. Concil. Chalcedon. Trident. III. 5. ref.

## S 23. De erectione Beneficiorum.

Qui habet jus erigendi officium ecclesiasticum, habet etiam jus erigendi beneficium. Episcopatus et Capitula per Pontificem eriguntur; parochalia autem aliaque minora beneficia per Episcopum. Eriguntur autem officia, si sufficiens dos assecurata sit, et a competente auctoritate ecclesiastica aut destinetur, aut acceptetur.

Erigenda autem sunt beneficia vel officia 1) Justa de causa, ob necessitatem vel majorem utilitatem Ecclesiae. 2) Auditis iis ad quos spectat, ne forte per refectionem novi officii et beneficii jura aliorum laedantur. Ita si novus Episcopatus erigendus est audiendi sunt concernentes Episcopi, qui in territorium erigendi Episcopatus jurisdictionem exercent; si in Capitulo novae dignitatis, Canonici; si nova Parochia, audiendus Parochus et Patronus ad quos spectat. Si non audiatur concernens, appellare potest<sup>1)</sup>, consensus tamen absolute necessarius non est, quem supplet Pontifex, et quoad officia minora Episcopus. 3) Erectio officii et beneficii debet fieri loco opportuno et designatis limitibus.<sup>2)</sup> 4) Ad erigendam Parochiam requiruntur adminius 10. familiae.<sup>3)</sup> Quoad Episcopatus vero, si nisi in Civitatibus aut frequentioribus oppidis erigendi sunt, ne dignitas Episcopalis vilescat. Opportunus pro his locus est, unde nova dioecesis commodius regi possit, seu ex om-

<sup>1)</sup> C. 3. de aedif. Ecl.

<sup>2)</sup> Trid. XIV. 9. et XXVI. 13. de ref.

<sup>3)</sup> S. C. C. const. jur. paroch. 18. Dec. 1762.

nibus dioecesis partibus sit accessus facilis. Ne autem in una civitate duo sint residentes Episcopi cum jurisdictione, prohibent Canones, nisi sint diversi Ritus, quorum quilibet proprii ritus fideles sibi subjectos habet, quod quidem prohibuerat Concilium Lateranense IV. Cap. 9. verum subseque summi Pontifices admiserunt.\*)

#### §. 24. De immutatione Beneficiorum.

Quemadmodum ex justa causa necessitatis aut majoris utilitatis Ecclesiae eriguntur Officia et Beneficia, ita eadem ex justa causa possunt etiam immutari, dummodo audiantur quorum interest, atque id fiat decreto competentis legitimae auctoritatis ecclesiasticae.

Fit autem immutatio 1) Unione, seu plurium beneficiorum conjunctione et uni personae collatione, ob insufficientem dotem aut sacerdotum penuriam; quae potest esse vel personalis, temporaria, vel realis, perpetua, canonica; porro vel aequalis, dum conjungenda officia propria jura imo et nomen retinent, et si fuerint patronata, oritur compatronatus cum jure alternative praesentandi; si vero electiva, utriusque Ecclesiae electores gaudebunt jure suffragii: vel inaequalis, quae dupliciter fieri potest, nempe: per confusionem, dum unum officium ex duabus non tamquam per se subsistens consideratur; aut per subjectionem, dum unum alteri subordinatur, quo in casu cui subordinatur, ecclesia mater, subordinata vero filia vocatur.

\*) Bened. XIV. de S. D, Lib. II. Nro. V., VI. et VII.

Ad unionem beneficiorum requiritur consensus Capituli<sup>1)</sup>; et quidem superveniens in ipso actu unionis non sufficit<sup>2)</sup>; populi autem consensus ad validitatem unionis necessarius non est, non tamen spernendus ejus rationabilis dissensus<sup>3)</sup>; causa justa unionis beneficii etiam tunc adest, si numerus fidelium infra 10 familias decrescat. Non possunt autem beneficia diversae dioecesis uniri, neque patronatae cum liberae collationis.

2) Divisione, aut dismembratione, prius fit, cum nempe ex uno officio et beneficio duo vel plura fiunt; alterum autem, si novum officium non erigatur, sed pars ab ipso separetur, ac alteri proximo adnectatur. Divisio beneficiorum fieri non potest ex causa quod beneficiatus amplos habeat proventus, nec etiam ob magnum fidelium numerum in Parochia, quo in casu per plures Cooperatores a beneficiato intertenendos et dotandos provisio facienda est, et a decreto Episcopi de assumiendo Cooperatore coactivo, ubi populus est numerosus, Parochus appellare nequit<sup>4)</sup>. Quod si vero melior spiritualis cura divisionem beneficiorum exigat, si longior locorum ad parochiam pertinentium distantia, aut molestia viarum curam animarum difficulter reddat; parochia omnino dividi potest etiam invito Parochio; quantum tamen fieri potest antiquae Ecclesiae possessiones retinendae<sup>5)</sup> et divisio non prius facienda, quam officium vacaverit, vel antiquo Parocco aequivalens beneficium detur. Quod si Pa-

<sup>1)</sup> C. 2. de his quae fiunt a Praelat.

<sup>2)</sup> Decis Rotae 265.

<sup>3)</sup> Res. S. CC. in Novar. union. 11. Sept. 1762.

<sup>4)</sup> S. CC. Eppo. Abul 5. Jan. 1589.

<sup>5)</sup> C. 43. 44. C. 16. 91.

rochia fuit patronata, idem patronus erit et novi beneficii, nisi alter etiam concurrat ad dotationem, qui compatronus erit. Ad dividendum beneficium, tam beneficiatus, quam patronus, et fideles audiendi sunt sub nullitate divisionis. Canonistae agunt etiam de Incorporatione, dum aliquod beneficium corporationi adnectitur, uti Capitulo, Ordini religioso, universitati. Vide Canonistas.

### § 25. Suppressio Beneficiorum.

Suppressio, est extinctio beneficii, dum officium ex integro aboletur. Beneficia curata nisi ex gravissimis rationibus possunt supprimi, quales sunt: a) si quaedam communitas beneficiatum pluries occideret<sup>1)</sup>. b) Si proventus adeo attenuati sint, ut beneficiatus ex iis ali non possit, neque ullus modus suppetat succurrendi. c) Si exigat suppressionem majus Ecclesiae bonum aut necessitas, ob quam etiam e praebendis canonicalibus supprimi possunt; si Capitulares vivere non possint, poterit cum consensu concorrentium per auctoritatem competentem unum aliudve stallum canonice supprimi et eorum proventus capitaribus remansi addici. Quod si patroni imprimis Laici, aut alii interessati irrationabiliter suppressioni contradicant, denegatus eorum consensus poterit a summo Pontifice, vel S. CC. suppleri<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> C. ult. C. 25. qu. 2.

<sup>2)</sup> Res. S. C. C. in Firm. Erect. 18. Aug. 1787. Arim. susp. oner. 29. Decemb. 1788.

### § 26. De Collatione Beneficiorum, regulae generales.

Regulae generales quoad collationem beneficiorum sunt sequentes 1) Beneficia tantum vacantia conferri possunt. 2) Tantummodo Clericis idoneis et dignioribus conferenda. 3) Collatio sit canonica, secundum canones

### § 27. De modis, quibus Beneficia vacant.

Beneficia vacant vel jure, vel facto, vel de jure simul et facto. Jure vacat beneficium quod quis tenet absque legitimo titulo, v. g. temporarius Administrator Parochiae. De facto autem, cujus titulum quis habet, non tamen possessionem, v. g. Parochus non installatus. De jure et facto vacat beneficium illud, cuius nec titulum, nec possessionem ullus habet; quod fit vel per mortem beneficiati, vel libera renunciatione ejusdem per Superiorem ecclesiasticum acceptata ex justis causis, quales sunt;

Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis. Quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit; quo in casu resignans in Ordinibus majoribus constitutus proprium vivendi modum edocere debet. — Insuper beneficium vacat per privationem, seu sententiam judicis ad amissionem beneficii latam; vel denique per consecutionem beneficii secundi pariter curati, prius vacans evadit.

### § 28. Regulae speciales collationis Beneficiorum.

1) Beneficium de jure vacans conferri quidem potest, nihilominus tamen, solummodo priori posses-

sore, cui fors adhuc aliquid juris in eo competere possit, prius auditio, causaque summarie cognita, in possessionem beneficii intromitti potest. 2) Beneficium de facto solum vacans conferri nequit, imo tale beneficium acceptans excommunicationi obnoxius evadit, et si deinceps penitus vacaret, ad illud sine dispensatione admitti nequit. 3) Beneficium autem de jure simul et facto vacans intra semestre non modo conferri potest, sed et debet.

### S 29. De Examine concursuali.

Beneficia conferenda sunt magis idoneis et dignioribus, quod exploratur per examen sic dictum concursuale. Ab imperitis ait S. Gregorius Magnus<sup>1)</sup> qua temeritate regimen animarum suscipitur, quando ars artium est regimen animarum. "Labia Sacerdotis custodient scientiam et legem requirent de ore ejus ait Propheta<sup>2)</sup>. Nihil turpius indocto Magistro. Non sufficit autem ut quis absolverit studia theologica cum calculo sufficienti, verum necesse est, ut continuato studio partim percepta memoria retineantur, partim autem ut continuo studio eam quisque eruditionem sacram consequatur, cuius secundum facultates proprias et circumstantias capax est; hocque suae continuae perfectionis studium Sacerdotibus tantum est officium, ut qui illud negligit saluti suae confidere nequeat, cum pro neglecta hac obligatione restitutio vix possibilis sit; praeterivit sine lucro scientiae irreparabile tempus, sepelivit talenta sua, ideo interservos infideles reputabitur in die judicii; nec mirum

<sup>1)</sup> Pars I-a Pastoralis Cap. 1.

<sup>2)</sup> Melachia C. 2. v. 7.

contremuisse unum e sanctis Patribus dicendo: „Domine! non tam timeo propter commissa, quam propter ommissa.“ Si ex ignorantia medici corporalis moriatur aeger, magna certe illi est imputatio, eo major autem imputatio erit medico animarum, si ex ejus ignorantia artis propriae medendi, animae perierint, aut non reconvaluerint: imprimis cum Sacerdos non solum doctor, sed et defensor fidei esse debeat, juxta Apostolum<sup>1)</sup> paratus semper rationem reddere de ea quae in se est spe;“ ad quod saepe magna eruditio opus est. Sed secus quoque scientia et eruditio sacra preium personale Sacerdotis auget, et scientia, ad vitam scientiae conformem excitat. Ad quam sui perfectionem operandam Ecclesia extimulat Clerum per institutionem examinis concursualis pro obtainendis beneficiis ecclesiasticis, cuius et is scopus est, ut ope ejus dignitas cuiuslibet Sacerdotis Superiori ecclesiastico constet, ut is juste possit satisfacere monito S. Pauli: „Qui bene praeasant Presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime, qui laborant verbo et doctrina.“ Examen autem concursuale non solum doctrinam explorat, sed insuper aetatem, mores, gravitatem, mansuetudinem, prudentiam pastoralem, peculiaria merita, zelum animarum, aliasque qualitates pro certa Parochia requisitas<sup>2)</sup>. Hinc approbatio non fit pro omni, sed pro certo beneficio; ideo potest esse quis approbatus pro Parochia rurali, qui sit approbatus pro urbe, quae peculiares qualificationes requirit.

<sup>1)</sup> I. Petri C. 3. v. 15.

<sup>2)</sup> Ad Timot. I. C. 5. v. 17.

**§ 30. Qui sunt admittendi, qui item non admittendi ad examen concursuale.**

Ad examen concursuale admittendi sunt omnes Presbyteri dioecesani seculares, sive sint beneficiati, sive non, qui tres annos in beneficio ecclesiastico, vel Presbyteratu exegerunt. 2) Extradioecesani quoque cum facultate proprii Episcopi admittendi sunt, nisi per speciale privilegium dioecesano Clero competens, ii exclusi essent\*), quo in easu dioecesani, extradioecesanis etiamsi dignioribus praferendi sunt. Non admittuntur autem ad examen concursuale macula morali affecti Presbyteri seculares, prout nec Religiosi pro beneficiis secularibus.

**§ 31. Examinatores Synodales.**

Examinant in examine pro Parochiis concursuali examinatores Synodales, qui, et quidem numero sex annue in Synodo dioecesana eligendi essent, ideo etiam vocantur Synodales: Quod si usque aliam Synodus dioecesanam ex electis aliqui decedant, aut secus munus eorum cesseret, potest Episcopus cum consensu Capituli juxta Decretum Clementis VIII. alias substituere; quodsi autem Synodus dioecesana non celebretur, Episcopus implorandam habet facultatem a S. Sede Apostolica alios examinatores extra Synodum nominandi, quae etiam datur Episcopis eligendi de consensu Capituli duodecim examinatores loco Synodalium, ad triennium duraturos; qui in examinibus promovendorum ad parochiales ecclesias perinde ad-

\*<sup>o</sup>) Vide Dr. Schöpf III. Band Seite 369. sub 3.

hiberi valeant, ac si in Synodo dioecesana fuissent electi; ita tamen, ut si qui ex electis in ultima Synodo supersint, iis etiam una cum a se electis Episcopus utatur; omnium vero, etiam dicto termino expiret potestas, quando celebrata fuerit Synodus. Examinatores Synodales, vel substituti loco Synodalium, debent esse viri idonei, Doctores vel Licentiati Theologiae, vel secus idonei, qui praevie, jurare debent, se suo munere, rejecto humano respectu perfuncturos esse. (Benedict. XIV. de S. D. L. IV. Cap. VII. Nr. I—XI.)

**§. 32. Objecta Examinis concursualis quoad doctrinam.**

Objecta examinis concursualis pro parochiis quoad doctrinam sunt: Dogmatica, Moralis, Catechetica, Homiletica, Jus Canonicum et Lyturgica, juxta constitutionem Benedicti XIV. scripto elucubranda, et quidem lingua latina, excepta catechesi et concione.

**§. 33. Effectus Examinis Concursualis.**

Effectus examinis concursualis est 1) Quod examinatus et approbatus in beneficium Parochiae pro qua concurrit eligibilis sit. 2) Electus examinatus jus habet ad Investituram, sub praesidio canonum constituitur, et nisi processu canonico mediante possit e possessione sui beneficii exturbari.

**§. 34. Investitura.**

Investitura sunt literae Episcopales, quibus electa persona ecclesiastica in Beneficium canonice institui-

tur et confirmatur, quarum virtute beneficiatus in suum beneficium introducitur et installatur; quam tamen praecedere debet professio fidei catholicae, jumentum item fidelitatis et obedientiae Episcopo Ordinario, et ejus successoribus praestandum.

### S 35. Tenores Investiturae.

Nos N. N. Episcopus etc. (plenus titulus) Inducti sufficientia tua, Aetatis maturitate, Literarum scientia, Morum gravitate, ac necessaria Ecclesiae N., cuius Parochia legitime vacaret, recepta a Te fidei catholicae professione, nec non juramento, quod nobis Ordinario tuo, successoribus nostris, nec non Vicario generali pro tempore constituto, ac Ecclesiae fidelis eris, obedientiam et reverentiam debitam exhibebis, item: quod jura Ecclesiastica et Cathedralia, nec non Protopopalia persolvendo, in spiritualibus et temporalibus, in divinisque bene et laudabiliter deservies, oneraque ecclesiae parochialis feres, ac debite supportabis; terras, domos, et alias possessiones, jura ecclesiae pro posse manutenebis et defendes. nihilque quo ad Ecclesiam pertinet abalienabis, distrahes, aut vendes, sed potius abalienata, distracta et vendita ad jus et proprietatem Ecclesiae parochialis reduces, et reduci procurabis; item quod Ecclesiam Parochialem sine licentia Nostra, aut successorum Nostrorum non permutabis, neque deseres, Auctoritate Nostra Ordinaria te in Parochum praefatae Ecclesiae N. erga praeresentationem N. (si ecclesia sit patronata) canonicę instituimus et confirmamus, volumusque, ut per Protopresbyterum N. in realem ejusdem parochiae et pertinentiarum illius possessionem vigore praesentium introducaris.

### S 36. Explicatio Investiturae.

#### a) *Inducti sufficientia tua.*

Per sufficientiam exprimitur idoneitas, quam sacri canones in providendis beneficiis requirunt; „Grave nimis est et absurdum inquietum Patres Concilli Lateranensis, ad ecclesiastica beneficia indignos promovere, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia suffragatur. Inducti ergo sufficientia tua seu idoneitate omni respectu considerata, praevio examinatorum iudicio recognita,

#### b) *Aetatis Maturitate.*

Cum cura animarum Ars artium veteribus compellata, sit onus gravissimum, nec humeris cuiuscunque accommodatum, canones Ecclesiae pro ea certam aetatem requirunt; sic, Concilium Lateranense sub Alexandro 3-o statuit: „Paraecialis ecclesiae regimen nullus omnino suscipiat, nisi qui iam 25 aetatis annum attigerit.

#### c) *Literarum scientia.*

S. Apostolus Paulus requirit: ut ei regimen animarum committatur, qui potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere, idest refutare, „Si Sacerdos est inquit S. Hieronymus\*) sciat legem Domini: si ignorat legem ipse se arguit non esse se Domini Sacerdotem: Sacerdotis etenim scire legem, et ad interrogationem respondere de

\*) Com. ad Cap. 2. Aggaci.

lege, sicut Propheta dicit:<sup>1)</sup> Quia tu scientiam repulisti; et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi" et S. Leo Magnus ait: „si in laicis vix tolerabilis videtur inscitia, quanto magis in iis qui praesunt, nec excusatione digna est, nec venia.“ Per scientiam autem intelligitur imprimis scientia Theologiae, Sacrarum Scripturarum et Cononum.

*d) Morum Gravitate.*

Sacerdotum vita debet esse speculum, in quo quilibet qualis esse debeat conspiciat; sacerdotum vita debet esse aliorum eruditio, et salutis continua praedicatio. S. Paulus<sup>2)</sup> de Ministris altaris praescribit: „ut probentur prius et sic ministrent nullum crimen habentes.“ S. Hyeronymus autem inquit: „Vehementer Ecclesiam Christi destruit meliores esse Laicos quam Clericos.“ Imprimis autem illos Sacerdotes quibus animarum cura commissa est, quive immediatum in Gregem Christi exercent influxum relate ad gravitatem morum probandi sunt, ut non modo ab omni crimine immunes, sed et habitu quoque omnis virtutis christiana polleant, sint sobrii, non violenti, non turpis lucri cupidi, non leves, sed constantes in proposito, non austeri, sed discreti, charitatem habentes cum omnibus; non vani, sed temperantes, pacifici, modesti, compatientes, zelo salutis suae, et animarum concreditarum flagrantes cum prudentia. De qua prudentia pastorali egregie scribit S. Gregorius Nazianenus<sup>3)</sup> sequentibus: „Eorum singuli

<sup>1)</sup> Oscae Cap. 4. v. 6.

<sup>2)</sup> 1-o ad Timoth. Cap. 3. v. 10.

<sup>3)</sup> Oratione 1-a de fuga.

(de populo) cupiditatibus magis et affectibus inter se differunt, quam corporum figuris ac lineamentis — proinde nec facile regi gubernarique possunt. — Alios sermo dicit, alii exemplo componuntur, aliis calcaribus opus est, aliis fraeno; nam qui segnes sunt, atque ad bonum aegre impelluntur, hi verborum stimulis excitandi sunt, hos orationis froeno coercere, ac cohibere praestiterit. Allis laudatio utilitati fuit, aliis reprehensio; utraque videlicet tempestive adhibita. Alios cohortatio ad officium dirigit, alios objurgatio; atque haec rursum alios, si palam arguantur, alios, si remotis arbitris admoneantur; quin etiam cum nonnullis ita agendum est, ut non irascentes irascamur, non contemnentes contemnamus; quatenus videlicet illorum cura id requirit. Alii rursum lenitate, et humilitate curandi sunt. Alios vincere, et ab aliis vinci plerumque utilius fuerit; atque aliorum opes et potentiam; aliorum inopiaem et calamitatem vel laudare, vel deprecari. Talis morborum nostrorum cura est, tantusque bono pastori labor incumbit, qui gregis animas scite cognitus est, eisque juxta pastoralis artis leges praeiturus.“

*e) Ac necessitate Ecclesiae N. cuius Parochia legitime vacaret.*

Superiori §. 27. expositum est qualis parochia legitime vacans et conferibilis sit.

*f) Recepta a te fidei catholicae professione, nec non juramento.*

Probatae fidei debent esse illi, qui regimen animalium suscipiunt, de quo ut Ecclesia convincatur, professionem fidei eos elicere praescripsit, et quidem

Episcopos in actu consecrationis<sup>1)</sup> Parochi autem fidei professionem eliciendam habent in manibus sui Episcopi, aut ejus Vicarii, juxta formam ab Urbano Pontifice pro graeco catholicis praescriptam, addito juramento fidelitatis. Quale autem sit hoc juramentum, sequentia indicant.

*g) Quod Nobis Ordinario tuo, successoribusque nostris etc. fidelis eris.*

Fidelitas designat sinceritatem, non fucatam quamquam et dolosam simulationem, sed germanum illum animi candorem erga Praelatum, qui nihil obvelare, sed secundum facti veritatem omnia adaperire conservavit; quam indicat Canon<sup>2)</sup> sequentibus: „Ministri infucata Episcopo suo debeant exhibere obsequia, specialiter autem ad fidelitatem ejus qui jurat requiruntur: ut illi cui jurat non sit in damnum in corpore, et in rebus, ac in justitia sua, et alias ad honorem et honestatem ipsius pertinentibus in domo sua, et extra consilio, auxilio, vel permissione; imo debet et teneatur omnibus talibus quantum potest obsistere et observare; non debet etiam secreta sibi manifestata revealare; sed nec debet se reddere difficilem ad facendum ea quae sunt facilia; nec debet facere sibi impossibile quod facere potest. Et quia secundum Apostolum non sufficit solum non nocere, sed oportet et prodesse, id est ut jurans assistat ei, cui sinceram fidelitatem juravit omni consilio et auxilio, cohibi-

tione aliorum quoque ne noceant, et animando, ut et illi prosint.

*h) Obedientiam et reverentiam debitam exhibebis.*

Canones Orientales aperte enunciant, omnem Presbyterorum potestatem in gregem Domini a Deo per Episcopum dimanare, utque Presbyteri et Diaconi nihil faciant sine, eo minus autem contra sententiam Episcopi, cum principaliter Episcopo cura gregis Domini et responsabilitas commissa sit.<sup>1)</sup> Unde patet Presbyteros in omni suo officio secundum voluntatem sui Episcopi versari, mandataque ejus prompte exequi; nihil item contra voluntatem ejus agere debere, dicente S. Ignatio in Epistola ad Trallianos: „Cuncti obedient Episcopo ut Christo.“ S. Hyeronymus autem<sup>2)</sup> inquit „Salus Ecclesiae in summi Sacerdotis (Episcopi) dignitate pendet; cui si non eminentia quaedam in Clerum datur potestas, tot in Ecclesia erunt schismata quot Sacerdotes.“ Haecque, voluntatem Episcopi exequendi promptitudo, seu obedientia, tantum est officium, ut etiam in dubio, an id quod praecepitur licitum sit nec ne? semper sit obsequendum.<sup>3)</sup> Sed nec simulata virtutum affectatione obedientia denegari potest<sup>4)</sup> imo nec ulla prae scriptio in contrarium obtendi. Inobedientes juxta Canones depositionis poena plectuntur.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Canon S.S. Apostolor. 39.

<sup>2)</sup> Dialog. advertus Lucif.

<sup>3)</sup> Can. 4. Caa. 23. qu. 1.

<sup>4)</sup> Caa. 11. qu. 3. C. 13.

<sup>5)</sup> Cap. 2, 5, de Mai et obed. Can. 11. Caa. 11. qu. 3.

<sup>1)</sup> Vide ritum consecrationis Episcoporum Ecclesiae Orientalis.

<sup>2)</sup> Can. XIV. Caa. 11. qu. 3.

Reverentia autem denotat devotionem et cultum; amorem et timorem Episcopo debitum, Can. LV. SS. Apostolorum decernit: „Si quis Clericus Episcopum contumelia affecerit deponatur: Principi enim populi tui non maledices.“ S. Ignatius Martyr autem\*) „Cuncti inquit revereantur Episcopum ut Jesus Christus Patrem.“ Quae jura reverentialia etiam ab iis, qui ei non subsunt, et reverentiam exhibituros non jurarunt, praestanda sunt. Sunt autem haec jura reverentialia praecipua.

1) Ut Episcopo superior ac eminentior in ecclesia tribuatur locus.

2) Ad Ecclesiam procedenti ab universo Clero comitiva processus tribuatur.

3) Observetur in sacris functionibus caerimoniarum praescriptarum majestas; neque negentur Insignia honoris episcopalnis propria.

4) Competens Episcopo titulorum magnificentia tribuatur.

5) Benedictio Episcopalis inclinato capite excipiatur, ceteraque eximia honoris et venerationis indicia quibus Episcopi ab antiquo ornabantur tribuantur.\*)

i) Item, quod jura Ecclesiastica et Cathedralia, nec non Protopopalia.

Per haec jura intelliguntur sic dicta legis dioecesanae, seu praestationes, quae sunt ecclesiasticae, quia praestantur ob curam generalem omnium eccl-

\*) Vid. Tomassin V. et N. Eccl. Disciplina Libr. 2. Cap. 58. et Concil. Carthag. 4. Can. 35.

siarum dioecesis, et cathedralica, quae ob honorem cathedrae dependi debent: protopopalia item, quae Protopresbyteris qua Episcoporum Vicariis aut Commissariis praestanda sunt. Iuxta antiquos canones cathedralicū alias synodaticū a quolibet Beneficio efficiebat duos Aureos, item quarta pars proventuum singularium Episcopum concernebant, ideo praestatio quartadecimana, seu quarta pars decimarum; quartam mortuariorum, sive funeralium, seu quarta pars legati, aut donationis alicui ecclesiae factae. Praeter has praestationes erat adhuc in usu subsidium charitativum, quod Episcopus ex necessitate aut rationabili causa exigebat. Legibus autem Uladislai Regis Hungariae<sup>1)</sup> cautum est, ut charitativum subsidium nisi semel occasione redēctionis Bullarum Praelati exigere audeant; item Procurationes, seu modici ad frugalem victum necessarii sumptus, qui Episcopo debentur Parochias visitanti<sup>2)</sup>; denique competentia Protopresbyterorum, si pro Episcopis visitationes parochiarum instituunt.<sup>3)</sup>

Hodie hae praestationes in Dioecesibus graecocatholicis in usu non sunt, excepto frugali victu, qui Protopresbyteris visitantibus praestatur, insuper praejuncturae, et secundum arbitrium Episcopi diurnum e cassa ecclesiae visitatae, quod duos florenos excedere non debet.

<sup>1)</sup> Decret. 3. Art. 69. et Decret. 5. Artic. 12.

<sup>2)</sup> Cap. 19. et 23. de Censu.

<sup>3)</sup> Cap. 10. De offic. Archi-Diaconor. et Cap. 23. de censu.

*k) In spiritualibus et temporalibus, in divinisque bene et laudabiliter deserviam, oneraque Ecclesiae parochialis feram, et debite supportabo.*

Quoad spiritualia Patres Tridentini\*) obligationes Beneficiatorum sequentibus enunciarunt: „Praecepto divino mandatum esse omnibus, quibus cura animarum commissa est oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo pascere; pauperum, aliarumque miserabilitum personarum curam paternam gerere, et in cetera munia pastoralia incumbere.“ Itaque in spiritualibus et divinis bene, et laudabiliter deservire significat: comparare sibi comissi gregis exactam notitiam ut aptam cuiuslibet morbo in tempore medicinam spiritualem porrigere possit; pro credito sibi populo assidue Deum orare, incursumque sacrificium offerre; Divinorum ordinem praescriptum secundum typicon exacte observare; tam publice quam privatim, et quotiescumque se offert occasio populum docere et catechisare; in administratione sacramentorum se promptum et zelosum praestare et pauperum curam gerere. Quod autem concernit temporalia, animarum Curatores debent habere curam omnium bonorum ecclesiae, sive mobilia, aut in pecuniis foundationalibus consistant, ut non deteriorentur aut quoctunque modo pessumeant. Nec minus ad sollicitudinem Beneficiati spectat, ut annui reditus in eos in quos destinati sunt usus convertantur.

\*) Sessione 23. Cap. 1. de Reformat.

*l) Terras, Domos, et alias Possessiones, Juraque Ecclesiae pro posse manutenebis, et defendes, nihilque quod ad Ecclesiam pertinet abalienabis, distracthes, aut vendes, sed potius abalienata, distracta et vendita ad jus et proprietatem ecclesiae parochialis reduces, et redici procurabis.*

Defensio hic intelligitur, quae privatas injurias, rapacitatem, fraudulentiam, et furtivam subductionem pro objecto habet. Non item eo sensu intelligenda est, quasi jura possessionaria Ecclesiae suae vel Beneficii in litem coram legitimo judice deducta per se ipsos Beneficiati tueri et defendere obligarentur; quoties enim talis casus occurrit, seu dum iura ecclesiae et Beneficii juridice defendenda sunt, ad supremum per dioecesim bonorum rerumque ecclesiasticarum administratorem Episcopum, recurrentem habent, qui medio Advocatorum negotium coram judice prosequetur.

Nomine autem abalienationis vetitae intelligitur non solum dominii translatio quocunque titulo facta, sed et permutatio et omnis ille actus, per quem res ipsa ecclesiae vel beneficio quocunque modo admittitur, reditus diminuuntur, aut ecclesia impeditur, quominus re illa plene et libere uti, aut ejus emolumendum et proventum percipere queat. Hinc res ecclesiae nec vendi, nec donari, nec permutari, nec infeudari, nec in Emphytheusim<sup>1)</sup> concedi possit. Nec licet bona, et res ecclesiasticas impignorare.<sup>2)</sup> Nec de-

<sup>1)</sup> Emphythensis est, dum rei alicujus utile dominium ad tempus, vel pro perpetuo traditur, erga pensum in recognitionem juris dominialis. Can. 52. Caa. 12. q. 2.

<sup>2)</sup> Art. 31. 1567.

rebus ecclesiasticis transigere, quia est via ad abalienationem.<sup>1)</sup> Nec subditos manumittere.<sup>2)</sup> Nec prædia in longius tempus elocare.<sup>3)</sup>

*m) Item, quod Ecclesiam parochialem sine licentia nostra, aut successorum nostrorum non permutabis neque deseres.*

Per investituarum ecclesia fit sponsa Beneficiati, quam illi perfide, nisi per Episcopum e rationabili causa a vinculo solvatur, deserere non licet. Quosuper concilium Nicaenum I. Canone 16. statuit: „Si qui sine respectu agentes, et timorem Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta scientes ab ecclesia sua recesserint sive Presbyteri, sive Diaconi, hi nunquam recipi debent in ecclesia, sed cum omni necessitate cogantur, ut redeant ad ecclesias suas, aut si permanescerint excommunicatos eos esse oportet.“ Duo autem in hac pollicitatione includuntur, 1) desertio possessionis per longiorem inconsulto Episcopo, sive sine licentia ejus absentiam. 2) Abdicatio tituli et omnis juris; quoad 1-um Canone XVI. Concilii Sardicensis statuitur: Ne praesummant Presbyteri et Diaconi ultra tres septimanas gregem suum deserere; quoad 2-dum, totalis renunciatio beneficij nonnisi e rationabilibus causis per Episcopum acceptari potest, quas Innocentius III. Cap. 9. et 10. de Renunciatione enumerat, inter quas tamen consecutio beneficij pingvioris non occurrit; imo si quis legitime sortitus est ecclesiam, et quaerit occasionem

<sup>1)</sup> C. 2. et 8. de Trans.

<sup>2)</sup> C. 3. de reb. eccl. alienand. vel non.

<sup>3)</sup> Extravag. de Reb. Eccl. non alienand.

ut eam dimittat, quia alia pingvior est et uberior, secundum poenam canonibus statutam puniendus est, et in ea manere cogatur omni tempore vitae suae.“ Hoc principium obtinet, etiam relate ad permutationem beneficiorum, quae si fiat cum pactionibus, ut unus alteri aliqua emolumenta praestet, labem simoniae continet et jure vetatur.<sup>1)</sup> Quia tamen aliquando contingere potest, ut qui uni loco minus utilis, alteri loco utilius deservire queat, poterit Episcopus beneficiatum ex uno loco ad alium transferre, ut alibi valeat se utilius exercere.<sup>2)</sup>

His concluditur Juramentum parochiale, Formula autem Investiturae continuative sequentia adhuc continet.

*n) Auctoritate nostra Ordinaria te in Parochiam præfatae Ecclesiae N. (erga præsentationem N.) canonice instituimus et confirmamus.*

Clausula: erga præsentationem N. indicat præsentationem Beneficiati per Patronum si ecclesia sit patronata, secùs clausula illa exmittitur. Præsentatio autem per Patronum jus tantum ad Beneficium tribuit; jus vero in Beneficium nonnisi per canonicam ab Episcopo institutionem sive Investituram acquiritur. Hodie Patroni sunt ad propositionem Episcopi adstricti, cum de idoneitate alicujus ad beneficium ad Episcopum spectet judicare.

<sup>1)</sup> Cap. 8. de Praeb. et Cap. 5. de rerum permitt.

<sup>2)</sup> Cap. 5. de rer. permitt.

*o) Volumusque, ut per Proto-Presbyterum (apud Latinos: Archi-Diaconum) in realem ejusdem Parochiae, et pertinentiarum illius possessionem vigore Praesentium introducaris.*

Institutio realis Installatio dicta, est solemnis traditio Beneficii perfecta Investitura, seu mandato Episcopi, ac traditione in conspectu fidelium Ecclesiae, clavum Ecclesiae, in symbolum potestatis in eam traditae. Peragitur per Proto-Presbyterum, qua Commissarium Episcopalem ex delegatione, in praesentia Patroni, si adsit, aut ejus vices gerentis; qua occasione omnes res ad Ecclesiam et Parochiam spectantes penes inventaria ab utrinque subscribenda, et per Beneficiatum recipienda sunt.<sup>1)</sup>

### § 37. De Jure Patronatus.

Primis quinque Ecclesiae christianaee saeculis officia et beneficia minora conferebantur per Episcopos sine omni alieno influxu, saeculo autem VI. in Oriente benefactoribus Ecclesiarum jura attributa sunt, et initio quidem nomina ipsorum dipticis ecclesiae inscripta, dein influxus in administrationem bonorum ecclesiae, demum jus praesentandi Beneficiatum tributum est, quod tamen leges civiles<sup>2)</sup> ita restrinxerunt, ut acceptatio personae ecclesiasticae per benefactorem electae ab Episcopo dependeat. Ex hinc ortum est jus Patronatus, quod initio benefactori ad personam tantum collatum est, tardius ad haeredes

<sup>1)</sup> Vide Methodus gubernandi Parochiam Tom. 2. Tyrnatiæ 1803.

<sup>2)</sup> Vide Nov. Justin 57. C. 2. et Nov. 123. C. 18.

quoque et quidem non solum naturales, sed etiam successores legitimos in possessione Dominii, aut Boni cui adjunctum est, jus patronatus devolutum.

### § 38. Modi acquirendi Jus Patronatus.

Patronum faciunt fundus, aedificatio, dos, singula tamen ex dictis liberalitas sufficit ad obtinendum Patronatus honorem, unde si plures concurrant ad doctandam, fundandam et exstruendam Ecclesiam, omnibus simul jus patronatus competere potest; quo in casu aut in simul praesentant, aut per turnum, sive per vices. Etiamsi autem his jus patronatus acquiri possit, attamen cum in genere dici debeat jus Patronatus esse privilegium ab ecclesia concessum, praeter jus patronatus reale datur etiam jus tale personale, quod non fundo, sed personae inhaeret.

### § 39. Diversitates juris Patronatus.

Jus patronatus vel est ecclesiasticum, vel laicale ecclesiasticum est, quod competit personae ecclesiasticae qua tali relate ad bonum ecclesiasticum, quale est Episcoporum in bonis episcopatus, vel Capitularum, aut conventuum Religiosorum, qua corporacionum ecclesiasticarum relate ad bona Capituli vel Ordinis; vel denique si laicus patronus jus suum Claustro vel Capitulo tradit. Jus patronatus laicale autem est, quod alicui sive Laico sive Clerico competit ratione proprii patrimonii, vel acquisiti cum jure patronatus privati boni.

Distingvitur autem jus patronatus ecclesiasticum a laicali in sequentibus 1) quod Patronus ecclesiasticus intra sex, laicus vero intra quatuor menses